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PRZYDATNOŚĆ TEORII FUNKCJI PRODUKCJI 
W EKONOMICZNEJ ANALIZIE NISKOTOWAROWEJ 
PRODUKCJI ŻYWCA DROBIOWEGO 

Agata Grużewska 

Streszczenie. W badani ach u11zglc,:dn iono wyni ki 12 cyk li produkcyjnych kurcz<\! brojle
rów. tuczonych 11· prywatnej fc:rm ie. w latach 200 1- 2003. Tucz broj lcr611 prowad zony hyl 
na śc i ó l ce w systemi e intcnsym1y111. kurcz.,: ta ważono co 7 dni prza ca ly ok res 1uc1. t1. 
W badan iach oszacowano parametry wielomianowej funk cji wzros tu i funk cji prod uk cji. 
Dokonano równi eż. dopasowania modelu i oszacoll'ania pa rametrów f'unkcji : kosztL>IV pa
szy. produktu przeci ętnego i marginalnego. Wyznaczone punkty p rzec i ę c i a lt1nkcj i pro 
duklll przec i ętn ego i margi nalnego pozwolily wyznaczyć w przyb li żeniu moment. w któ
rym dalszy tucz brojl erów staje si.,: nieop lacalny ze względu na ponoszone koszty paszy. 

Słowa kluczowe: kurczęta brojkry. fun kcja produktu przec i ętnego. f'u nkcja produk tu 
marginalnego, opl aca lny etap produkcji 

WSTĘP 

Przekształcenia systemowe pol skiej gospodarki były dokonywane szybko i rady
kalnie, a przekształce nia własnościowe przemys łu spożywczego zapoczątkowano ba r
dzo wcześnie , bo jeszcze przed zmi aną systemu. Po l ega ł y one na szybk iej prywa tyzacj i 
przed s i ęb iorstw paJ\stwowych w po ł ączeniu ze stosowaniem różn orod n yc h fo rm ich 
przeksztalceJ\ . W efekc ie prywatyzację paJ\s twowych przed s i ę biorstw w tej galc;:z i 
przemys lu przeprowadzono główni e w latach 1992- 1996 [Polsk i przemysl. .. 200 I]. 

Integracja z Unią Europej ską przynies ie prawdopodobnie wzrost zagroże ni a ko nku
rencj ą silniejszych ekonomicznie i sprawniejszych organi zacyj nie producentów. Ponie
waż główną płaszczyzn ą konkurencji będą j akość i bezpi ecze1istwo żywn ośc i , rozwój 
tego sektora gospodarki będzie pogłęb i a ł procesy integracji pionowej , po l egaj ącej 

główni e na rozwoj u ko ntraktacji produktów ro ln yc h oraz powiązari przemys lu prze
twórczego z dużymi siec iami handlowymi. Skutk iem rozszerzani a ko ntraktacji będzie 
wzrost przewagi konkurencyjnej większych i nowocześni ej szych gospodarstw rolnych, 
dysponuj ącyc h odpowiednimi zasobami oraz moż li wośc i a mi rozwoju. J ednocześ ni e 
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będ z i e pos tę pować koncentracja pozioma, mająca charakter głównie kapitałowy i włą
czaj ąca krajowy przemys ł s pożywczy w procesy globalizacji . Kolejnym zjawiskiem 
powinna być integracja instytucjonalna, polegająca na tworzeniu związków przez pro
ducentów okreś lonych produktów. Na tle tych procesów powinna postępować również 

integracj a branży drobiarskiej , poprzez tworzenie ekonomicznych powiązaI'l producen
tów żywca drobiowego w ramach integracji poziomej (pomiędzy sobą) , jak też z produ
centami pasz i stad rodzic ielskich oraz z zakładami wylęgowymi i ubojniami . Rolę 
inicjatora (g łównego integra tora) mógłby pełnić podmiot najsilniejszy kapitałowo , czyli 
wytwó rnia pasz lub ubojnia. Umożliwiłoby to regulację wielko ści produkcji z uwzględ
ni eniem wymogów j akośc i owych , jak też zarówno jakościowe , jak i cenowe uatrakcyj
nienie oferty. Integracja ta może przybie rać kilka form. W najbardziej rozwiniętej pro
ducent żywca drobiowego u s ługowo tuczy przez określony czas i do określonej masy 
c i a ł a powierzone mu kurczę ta karmione powierzoną paszą [Wężyk 1997]. 

Nies tety, rację mogą mieć ci, którzy uważają, że czas tych zmian w zakres ie integra
cji pionowej minął bezpowrotnie. Procesem tym nie jest już, zdaniem Dybowskiego 
[2000], za interesowany p rzemys ł drobiarski , czy li naj silniej sze ogniwo tego systemu 
produkcji . W polsk im przemyś l e drobiarskim, wspieranym przez kap itał zagraniczny, 
n as t <; puj ą zmi any powoduj ące um acnianie s i ę części firm. Przewiduj e s i ę, że w n ajbliż

szych latach pos t i;: pować będz i e w tym sek torze koncentracja ubojów i kapitału, co 
wzmocni jeszcze bardziej ni ektóre firmy. Trwa rów ni eż pogł ębiani e powiązaii ubojni 
z dostawcam i żywca drobiowego, maj ącyc h charakter umów kontraktowych, z ewentu
aln ym kredytowa ni em dostaw pi s kląt lub paszy. 

Op l aca lność niskotowarowej produkcji drobiarskiej maleje. Producenci, sfrustrowa
ni zbyt ni s k ą, ich zdaniem, cen ą skupu żywca , przyłączają s i ę do ulicznych protestów. 
Niek tórzy z ni ch szukają rozw i ąza t1 w poszerzaniu działalnośc i , inni rezygnują z dalszej 
produkcji . Sytuacji ni e poprawia import taniego mięsa drobiowego z różnych krajów, 
nawet z Taj landii , zagrożo nej ostatnio wirusem ptasiej grypy. 

O op l aca ln ośc i produkcji żywca drobiowego decyduje kilka grup czynników, jak: 
koszty produkcj i (m. in. cena pasz, cena pi skląt , czas cyklu produkcyjnego), produktyw
n ość (przyrosty masy c i a ł a, zu życi e paszy na I kg przyrostu), j akość drobiu oraz rynek 
zbytu (drożność ka na ł ów zbytu . ceny zbytu drobiu, popyt na drób itp.) [Okularczyk 1994 ]. 

Ze wzg l ędu na zn aczący uclzial w kosztach ogó lnyc h koszty paszy są głównym ele
mentem rachunku opł aca lnośc i tuczu . Korzystną oko liczność stanowi fakt , że koszty 
paszy producent może bezpo ś rednio obserwować i kontrolować. Stąd niezmiernie waż
ne zagadnienie stanowi okreś l e ni e momentu , w którym kontynuacja tuczu ptaków staj e 
si<;: ni eop ł aca lna ze wzg lędu na ni e korzystn ą re l acj ę wartości skarmianej paszy do war
t o ś c i prod ukcji żywca drobi owego. Ustalenie tego momentu jest utrudnione, ponieważ 
na efek t ywność zu życ i a pa ·zy wywiera wp ł yw wiele czynników cloclatkowych, jednak 
11ic oznacza to, że n a l eży zrezygnować z tak ich poszukiwaii. 

Ce lem przeprowadzonych ba laii by ł a próba zastosowania teorii funkcji produkcj i cło 
o"re ' kn ia momentu. w którym na leży zakoi°1 czyć tucz kurcząt brojlerów ze wzg l ędów 

c "l lll O lll ie w yc h. 
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MATERIAŁ I METODYKA 

W badaniach uwzględniono 12 cykli produkcyjnych kurcząt brojlerów, tuczonych 
w prywatnej fermie polożonej niedaleko Siedlec, w latach 2001 -2003 . Przec i ę tn a dlu
gość cyklu produkcyjnego wynosiła 42 dni. Właścicie l fermy wspó łp racuj e stale ze 
spółką „Drosed" S.A. w Siedlcach. Jednorazowo z Zakł adu Wy l ęgowego w Ki sielanach 
dostarczana byla partia 18 000- 19 OOO sztuk piskląt. Budynek brojlerni pows t a ł pod 
koniec lat 80. w technologii tradycyjnej. Tucz brojlerów prowadzony by ł na śc i ó łc e 

w systemie intensywnym. Kurczęta ważono co 7 dni przez c a ły okres tuczu. 
\V pierwszym etapie oszacowano parametry wielomianowych funkcji wzros tu , na 

podstawie wartości masy ciał a ptaków w kolejnych tygodniach tuczu, s t os uj ąc a n a li zę 

wariancji z regresj ą, zgodnie z metodyką przedsta wioną we wcześni ej szyc h opracowa
niach [Grużewska 1998]. 

Te rozwiąza nia stanowiły pod stawę oszacowania parametrów wielomianowych 
funkcji produkcji , jako że w anali zie procesu wzrostu można zas tosować równi e ż po
dej ś ci e ekonomiczne. Funkcja opi sująca wzrost kurcząt brojlerów może być rozpatry
wana jako funkcja produkcji przy za łożeniu , że produktem jest żyw i ec drobiowy. Tyle 
tylko, że w uj ęciu klasycznym warto ś ci tej funkcji za leżą od poziomu ponies ionego 
nakladu zmiennego. W tym natomiast przypadku rozpatrywany jest wplyw czasu. który 
j ednak wiąże się bezpoś rednio z podstawowym na kł ad em zmienn ym, ponoszonym 
w procesie produkcji , tzn . z kosztami paszy, których udz i a ł w kosztach ogó ł em przekra 
cza 60%. 

Zużycie paszy można przedstawić wartościowo, wyrażaj ąc je jako fun kcj e,: czasu i w 
ten sposób powiązać wartość produkcji i zużyci e paszy z czasem trwa ni a cyklu produk
cyjnego. Doboru modelu funkcji kosztów paszy oraz oszacowani a jego pa rametrów 
dokonano, korzystając z programu Exp-fit, dz i a ł aj ącego w ś rodow i s ku DOS. 

W prezentowanych badaniach przyj ęto nas tę puj ące ceny żywca oraz paszy: 
I kg żywca drobiowego - 2,60 zł , 

OKA Starter - 847 zl/t, 
OKA Grover - 822 zł/t , 

OKA Finisher - 805 zł/t. 

Zakup pasz dokonywany był główni e w spó łce Cargill Pasze oraz w firmi e Dobro
pasz. W ciągu pierwszych 2-3 tygodni życi a kurczę ta żyw ione by ł y g łówni e mieszan
kami typu Starter, rzadko wprowadzano mieszankę typu Prestarter. M i esza n kę typu 
Finisher wprowadzano natomiast na zako1iczenie tuczu, czy li w szóstym tygod niu tr wa
nia cyklu produkcyjnego. 

Korzystając z powyższych u sta l eń , dokonano dopasowa ni a modelu i oszacowa nia 
jego parametrów dla funkcji produktu przeci ętnego i produ ktu marginalnego. Prod ukt 
przeci ętny oznacza wi e lkość łub wartość produ kcji przypad ającą w danym okresie na 
jednostkę kosztu zmiennego i wyrażony jest wzorem: 

p 
Pp=

K 

w którym: P1,- produkt przeciętny; P - wie lkość (wartość) produkcj i; K - poniesiony kos1.t. 

Oeconomia 3 ( I ) 2004 
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Ponieważ zarówno wartość produkcji, jak i koszty można wyrazić jako funkcję cza
su, podobnie (jako funkcj ę czasu) można opisać produkt przeciętny. Wzór odpowiedniej 
lunkcji otrzymano, dopasowując model do danych uzyskanych z podzielenia wartości 
prod u kej i przez wartośc i kosztów (oszacowanych z fu n kej i produkcji i funkcji kosztów 
paszy) w poszczegó ln yc h momentach czasu. Podobną metodę zastosowano m.in. 
w badaniach dotyczących ekonomicznej analizy krzywej nieśności kur [Koloszko
-Chomentowska 200 I]. 

Pon ie waż produkt marginalny to stosunek przyrostu prod u kej i do przyrostu kosztów 
(przy rost produkcji os i ąga ny z dodatkowej jednostki kosztu zmiennego), wyrażamy go 
w postac i ilorazu: 

t:..P 
p =-

Ili t:..K 

w kt órym: P,„- produkt 111a1·ginalny; LJ.P- przyrost produkcji; LJ.K - przyrost kosztów. 

Estymacji parametrów modelu dokonano podobnie jak w przypadku produktu prze
cir;: tn ego . Dokladność dopasowania poszczególnych modeli funkcji oheślono wspól
czynnikiern determinacji CR\ 

Wyznacze nie punktów przec ięc ia oszacowanych funkcji produktu przeciętnego 
i marginalnego s tało s i ę podstawą podzialu okresu tuczu na trzy etapy produkcji, wyni
k aj ące z teor ii lun kej i produkej i opisanej przez Rekowskiego [ 1998). 

WYNIKI BADAŃ I OMÓWIENIE 

Krzy wa wzrostu w uj~ciu biologicznym i ekonomicznym 

/\ na li za war iancji z reg resj ą wzg lęd em masy ciała brojlerów, w kolejnych tygo
dniach tuczu, pozwo lił a u zyskać n as tę puj ące równanie funkcji regresji względem wie
lomi :111ów: 

0~1: 1cow:1na na tej podsta wie wielomianowa funkcja wzrostu jest wielomianem 
trzec iego stopni a i ma pos t ać: 

// ' (1) = 15 1,7-l - 110.871+ 140,2 -l1 2 - 10,471 3 przy R 2 =0,9 8 , gdz ie: W(!) - masa 

ciala w chwili 1. 1 - kolejny tydzie1·1 tuczu. 
Kor1,ys taj ąe z rozw i ąza 11 dotyczących parametrów krzywej wzrostu , oszacowano pa

r:u11ctry ru nkcji produkc.ii postac i: 

/>(1) = 0.'95 - 0.2881 +0.3651 2 - 0,0271 3
. gdzie P(1) wartość produkcji 

11· chwi li 1. 

A era Sci. Pol. 
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Oczywiście model wielomianu pozostał niezmieniony. Odmienne są tylko warto ści 

poszczególnych współczynników w modelu funkcji , ponieważ średni ą masę ciała wyra
żoną w kilogramach zastąpiono średnią wyrażoną wartościowo (w z ł) . 

Wiadomo, że funkcja produkcji osiąga swoje maksimum przy o kreś lonej wi e lko ś ci 

nakładów, po czym zaczyna maleć. W omawianym przypadku oznaczałoby to zbyt 
długi okres tuczu kurcząt brojlerów, co nie miało miejsca w badanej fermi e, o czym 
świadczy przebieg krzywej przedstawionej na rysunku I. 
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Rys. I. Wartość produkcji żywc a drobiowego w uj ęciu j ednostkowym w bada nej fe rmi e 
Fig. I. Values of slaughtcr chicken production in units al the studi ccl farm 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie dokumentacji produkcyjnej fermy. 
Source: Own studi es an the basis of the farm proclucti on documcnts. 

Funkcja jednostkowego kosztu paszy 

Uwzg lędniając podane w metodyce za łożeni a, oszacowano fun kcję j ednostkowego 
kosztu paszy jako: 

K(t) = -0,0422 + 0,20801 + 0,05071 2 przy R2 = 0,9 1, gdzie K(I) - jed nos tkowy 

koszt paszy w chwili /. 

Kształt krzywej przedstawionej na rysunku 2 św i a d czy o progresywnym charakterze 
omawianych kosztów wzg l ęd em długośc i trwa nia tuczu. Fakt wys tępowa ni a w dzialal
nośc i przeds i ę bi o rstwa kosztów o takim charakte rze jest oceniany negatywni e. Uważa 
s i ę, że ten rodzaj kosztów może być akceptowany w wyjątkowych sytuacjach i przez 
krótki okres. Tym istotniej sze jest w i ęc zwracanie szczególnej uwagi na k szta ł towan i e 

s i ę poziomu kosztów paszy w czas ie tuczu brojlerów. 

Oeco110111ia 3 ( I ) 2004 
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Rys. 2 . .lcdnostko1Vc koszty paszy IV produkcji ży1Vca clrobio11·ego 
Fig. 2. Unit rcccl costs in sbughtcr ch icken production 
7.rócl lo: Op raco1Vanic wlasm: na poclsta1Vie dokumentacji produkcyjnej fe rmy. 
Sou rcc: Own studiL:s an the basis of the farm production documcnts. 

Funkcja produktu przcci~tncgo i marginalnego 

A. Gru::ewska 

Funkcja produktu przec i ętnego ma postać wielomianową. Jest to wielomian stopnia 
drug iego : 

P1,(t) = 1,3345 + l,4334t - 0,3 7781 2 przy R 2 = 0,97, gdz ie P1,(I) - wartość produktu 

p rzec i ę tn ego w chwili 1. 

Produkt marginalny opi suj e run kcja postaci: 

P () - -~ _946 18,45 18 -11 ,3161 R? 
09

_ d. p ) .. ,,, r - J ,) + + ? przy - = , :i , g zie ,Jr - wartosc pro-
/ 1-

dukt u marginalnego w chwi li r. 

Wysoka wartość wspólczynnika determinacj i w przypadku wszystkich funkcji 
'wiadczy o bard zo dokładnym ich dopasowaniu do wartośc i empirycznych. 

Fazy produkcji 

Zgodnie z teo ri ą, produkcj ę możn a podzielić na trzy etapy. Początku etapu pierw-
zcgo nie ud a ł o s i ę wyznaczyć ze wzg lędu na brak pomiarów masy ci ała piskląt od 

chwil i rozpoczęc ia tuczu. Ograni czy ło to ana li zę funkcji produkcji , a więc i funkcji 
r rod uktu p rzec i ę tnego oraz marginalnego, do przedz i a łu od I do 6 tygodni. Nie prze
szkod ziło to jednak w wyznaczeniu etapu drugiego (najbardziej korzystnego dla produ
centa) oraz początku etapu trzec iego, który uważany jest za nieopłacalny. 

Najkorzystniejszy (d rugi) etap produkcj i rozpoczął się pod koniec drugiego tygodnia 
tucw (t = 1.90) w chwi li zrównan ia wartości produktu przeciętnego i marginalnego, 

Acta Sci. Pol. 
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a zakoóczył się dwa tygodnie później (t = 4,42) w chwili , w której wartość produktu 
marginalnego os iągnęła zero (punkt przecięcia funkcji produktu marginalnego z osi ą 
OX). Należy podkreś l ić, że przedstawiane wyniki anali z są reprezen tacją zróżnicowa

nego zbioru możliwyc h wartości empirycznych, dlatego powinny być traktowane jako 
pewne przyb liże n i e. 
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Rys. 3. Krzywe produktu przcc i\:t ncgo i marginal nego. oszaco1rn11 c dla kurcząt brojlerów tuczo
nyc h w fermie prywatnej 
Fig. 3. Average and marginal producti on curves estimated fo r the broil cr chi ckens ra 11enecl at th..: 
priva te fa rm 
Ź ród l o: Opracowanie wlasnc na podstawie dokumentacji produkc),incj fi::rn1y. 
Source: Own studi es ;:m the basis of the fa rm proclucti on clocuments. 

Wobec powyższego możn a za ryzykować stwierd zenie, że tucz pi ęc io tygod niowy 

mieśc i s i ę na pewno w drugiej faz ie produkcji, natomi ast w szóstym tygod niu może 

n astąp i ć przejśc i e do fazy trzeciej. Z tego wzg l ędu wyd lu ża ni e cyk lu prod ukcyjnego 
poza okres sześc iu tygodni może być nieoplaca lne ze wzg l ędu na nadm ierne kuszly 
paszy w stosunku do wartośc i uzyska nej produkcji żywca drob iowego. 

PODSUMOWANIE 

Na e fektywność prod ukcji żywca drobiowego wplyw maj ą: genotyp i j a kość p i s k l ąt , 

warunki środowi ska , żyw i e n ie oraz profil aktyka odchowu. Ro la żyw i en i a jest szczegól
nie ważn a również dlatego, że ud zial kosztów paszy przekracza, nawet zn acząco , 60% 
ogó lnych kosztów produkcj i. Dodatkowo, wa rtość pokarmowa paszy wplywa na j a kość 
uzyska nego produktu. Na efektywność zu życ i a paszy wplywa wiele czynnik · w pozapa
szowych, jak: obsada ptaków na jednostce powierzchni , j a kość wody, temperatura itp . 
Wyniki badati wska zują moż li wość zw i ększe ni a efektywn ośc i ekonomi cznej produkcj i 
żywca drob iowego przez zastosowa nie różnego rodzaju dodatków pa zowych. W i ~ k -

Oeco110111ia 3 ( I) 2004 



32 A. Gru:':ewska 

szość brojlerów karmi się do woli , a system ten jest kwestionowany w wielu badaniach. 
Poprawę w tym zakresie mogą przynieść programy ilościowego ograniczania paszy. 

Początkowe , bardzo szybkie tempo wzrostu brojlerów ulega spowolnieniu wraz 
z wydłu żani em czasu tuczu. Maksymalną wartość tej cechy stwierdzono już w piątym 
tygodniu tuczu, przy degresywnym charakterze zmian jej wartości wraz z upływem 
czasu [Grużewska 1998]. Koszty paszy mają natomiast w tym ujęciu charakter progre
sywny, co nieuchronnie prowadzi do pogarszania się relacji między efektami w postaci 
wartośc i produkcji a ponies ionymi nakładami , w tym kosztami paszy. 

Oszacowanie punktu przecięcia funkcji produktu przeciętnego i produktu marginal
nego pozwo lił o wyznaczyć przybliżony moment rozpoczęcia najbardziej opłacalnego -
drugiego etapu produkcji , przy czym najkorzvstniejsza wielkość nakładu czvnnika 
zmienn eQ.o przvmida na poczatku te!:!o etapu. Ten etap charakteryzuje taki przedział 
n a kładu czynnika zmiennego, w ramach którego produkt przeciętny i produkt marginal
ny spada, przy czym zmianie ul ega rel acja między wartościami tych produktów, na 
skutek zrównania s i ę tych wartości w chwili rozpoczęcia tego etapu. Oznacza to, że 

dodatkowy n ak ł ad czynnika zmiennego przynosi niższe efekty niż nakład przeciętny. Ten 
etap w badanej fermie zaczął s i ę z ko1icem drugiego tygodnia tuczu i trwał ok. 18 dni. 

Wyznaczenie punktu przec ięc i a funkcji produktu marginalnego z osią odciętych 
umożliwiło wskaza nie momentu rozpoczęcia etatu trzeciego, dla którego produkt mar
ginalny zaczyna przyjmować wartości ujemne. Każdy dodatkowy nakład czynnika 
zmiennego przynosi w tym etapie negatywny przyrost produkcji. Wartość produktu 
przec i ę tnego równi eż maleje, ale zachowuje wartości dodatnie. Wejście w tę fazę pro
dukcj i na s tąpiło pod koniec piątego tygodnia tuczu, co potwierdza, iż sześciotygodnio
wy cykl produkcyjny, rea li zowany w badanej fermie , jest (z omawianych względów) 
jak najbard ziej uzasad niony. 
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USEFULNESS OF THE THEORY OF PRODUCTION FUNCTION IN THE 
ECONOMIC ANALYSIS OF THE LOW-SCALE CHICKEN PRODUCTION 

Abstract. The results of twclve production cycles of broil er chi ckcns, fattcncd in a pri v:Hc 
fa rm in the years 2001-2003 , were analysecl in the research. The broi Jer raucning 11·as e<11·
ried out in the intensive system inclucling straw bedding , and 1hc chi ckcns wcrc wcighcd 
every seven days throughout the who le fatten in g period. The adjustmenl or 1he model and 
estimati on of the function paramclers: fecd cosls as well as averagc and 111argi11 al procl ucl, 
wcre allempted. The intersecti on poi nl s of the avcragc and marginal proclucl runc1i ons 
macie il possible to approx ima1cly calcul atc the moment in wh ich run her broi Jer 1':1 tt cning 
became non-prolltable because of the lcccl costs. 

Key words: broilcr chickens, avcragc proclucl runc1ion, margi nal proclucl fun c1i o11 , 
pro fitable procluction stagc 
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